
RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

 

Mémoire du Projet de fin d’étude 

2ème Année Master  

 

 
 

Département : Génie des Procédés 

Spécialité : Génie des procédés des matériaux 

 

Présenté par :  

MEHAMMEDIA Ammar 

TOUATI TLIBA Khalifa 

==================================================== 

Evaluation de l’efficacité de la station d’épuration des 
eaux usées (STEP) de Guelma  

==================================================== 
 
 

Sous la Direction de :  
 

Dr BENGOURNA Nadjette 

 

 

 

 

 
 
 

 

Année : 2020 



Remerciements 

 

Je remercie avant tout Dieu de m'avoir donné la volonté et la santé pour 
[...]
excessive de phénomène d’eutrophisation, c'est -à-dire la prolifération d’algues qui 

diminue la quantité d’oxygène contenue dans l’eau et peut provoquer à terme la mort de 

poissons et des autres organismes aquatiques qui y vivent. 

Les métaux lourds comme le mercure, le chrome et l’arsénié, peuvent avoir des effets sur 

les espèces aquatiques les plus fragiles. Sous certaines conditions physico–chimiques, 

certains métaux lourds tel que mercure peuvent s'accumuler le longe de la chaine trophique 

et savoir un impact sur l’homme. 

Actuellement, il n'existe pas de filière de valorisation pour les boues issues de 

l’assainissement, ainsi que les matières de vidanges de fos septique. 

c- Eaux souterraines: 

La qualité de l’eau des nappes phréatique peut être dégradée par les eaux usées, si 

l’étanchéité de la station d’épuration ou lorsque le système d’assainissement non collectif 

présente des dysfonctionnements. 

 

I.5.2. Sur la santé de ľ homme 

L’eau, ressource naturelle indispensable à la vie, est aussi devenue, de manière directe ou 

indirecte, la première cause de mortalité et de maladie au monde. l’inégalité dans la 

répartition des ressources en eau associée à la dégradation de la qualité de l’eau engendrent 



Chapitre 1                                                                                 Généralités sur les eaux usées 

13 
 

de grands problèmes de santé. Ainsi, dans les pays en développement, 80% des maladies 

sont dues à l’eau, un Africain sur deux souffre d’une maladie hydrique. Par exemple la 

fièvre typhoïde est une maladie causée par les bactéries salmonella typhi. La transmission 

peut se faire par: 

• Le contact direct avec une personne infectée. 

• La consommation d’aliments contaminés par de l’eau souillée par des matières 

fécales. 

• La consommation d’aliments contaminés lors de leur préparation par une personne 

malade(ou porteuse saine). 

Bien que les nouveaux antibiotiques permettent des traitements plus courts, la résistance du 

virus aux antibiotiques progresse. 

Le contact prolongé avec les eaux usées lors de baignades peut entrainer des infections au 

niveau de la peau, de la gorge du nez et des oreilles [23]. 

 

 Conclusion 
 Compte tenu des éléments présents dans les eaux usées, la réutilisation d’une eau de 

mauvaise qualité peut présenter des risques pour la santé et l’environnement, et poser des 

problèmes d’ordre technique D'un point de vue sanitaire, la quantité de contaminants qui 

parvient dans l’environnement se nomme la charge excrétée. Sa composition dépend de la 

population à l’origine de la production des eaux usées, et  notamment de la proportion 

d’individus infectés et des conditions d’hygiène. Elle peut être considérablement réduite 

par un traitement. 

On peut dire qu'à partir d’une eau usée et grâce aux procédés de traitement. Il est clair que 

les traitements qui existent peuvent réduire les concentrations des polluants sous toutes 

leurs formes, à des niveaux qui sont actuellement considérés comme non dangereux. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II : 

Procédés d’épuration  

des eaux usées 
 



Chapitre 2                                                                      Procédés d’épuration des eaux usées 

14 
 

Introduction 

Pour recycler les eaux usées dans le milieu naturel et les rendre propres et sécuritaires, 

l’épuration des eaux usées s’avère une nécessité primordiale. Elle est effectuée au niveau 

des stations d’épuration (STEP) où les eaux usées subissent des prétraitements, et 

différents types de traitements : physiques, biologiques et physico-chimiques. 

Une station d’épuration comporte généralement une phase de prétraitement, pendant 

laquelle les éléments les plus grossiers sont éliminés par dégrillage (pour les solides de 

grandes tailles), puis par flottaison/décantation (pour les sables et les graisses). Vient 

ensuite un traitement dit primaire, une décantation plus longue, pour éliminer une partie 

des MES. Des traitements physico-chimiques et/ou biologiques sont ensuite appliqués afin 

d’éliminer la matière organique. Ils sont généralement suivis d’une phase de clarification 

qui est encore une décantation. Enfin, un traitement des nitrates  et des phosphates est 

exigé en fonction de la sensibilité du milieu récepteur. Il existe également des traitements 

dits extensifs, comme le lagunage, qui combinent des traitements biologiques, physiques et 

naturels. 

 

II.1. Définition de l'épuration 

En assainissement, l'épuration constitue le processus visant à rendre aux eaux résiduaires 

rejetées la qualité répondant aux exigences du milieu récepteur il s’agit donc d’éviter une 

pollution l’Environnement et non de produire de l'eau potable [24]. 

 

II.2. Paramètres essentiels pour le choix d'une technologie de traitement 

des eaux usées  

Les paramètres essentiels qui doivent être pris en compte pour le choix d'une technologie 

de traitement doivent tenir compte :  

 Des exigences du milieu récepteur. 

 Des caractéristiques des eaux usées, (demande biochimique en oxygène, demande 

chimique en oxygène, matières en suspension...etc.). 

 Des conditions climatiques (température, évaporation, vent, etc.). 

 De la disponibilité du site. 

 Des conditions économiques (coût de réalisation et d'exploitation). 

 Des facilités d'exploitations, de gestion et d'entretien [25]. 

 



Chapitre 2                                                                      Procédés d’épuration des eaux usées 

15 
 

II.3. Rôle des stations d’épuration 

Ce rôle peut être résumé dans les points suivants : 

 Traiter les eaux. 

 Protéger l’environnement. 

 Protéger la santé publique. 

 Valoriser éventuellement les eaux épurées et les boues issues du traitement [26]. 

 

II.4. Description de la station d’épuration des eaux usées de la ville de 

II.4.1. Localisation 

La Station d’épuration des eaux usées de la wilaya de Guelma est fonctionnelle depuis le 

28 Février 2008. 

 

II.4.2. Emplacement et accès 

La station est implantée sur un terrain agricole de 7,8 Hectares à (01) kilomètre environ au 

nord de la ville de Guelma, sur le flanc droit de la vallée développée par oued 

SEYBOUSE, et sans habitations existantes à la proximité. 

Elle est alimentée par 02 conduites de refoulement, l’une en diamètre 700mm en 

provenance du premier poste de refoulement SP1 (OUED MAIZ) avec un débit de 1575 

m³/h, l’autre en diamètre 500mm en provenance du second poste de refoulement SP2 

(OUED SKHOUNE) son débit est de 1125 m³/h. et l’emplacement de ces 02 postes était 

également pris en considération. (STEP Guelma, 2008)  



Chapitre 2                                                                      Procédés d’épuration des eaux usées 

16 
 

 

Figure II.1 : Photo aérienne de la station d’épuration (Guelma 2017). 

 

II.4.3. Caractéristiques techniques de la STEP  

200.000 équivalent/habitant 

- Débit normale : 

 Débit journalier en temps de pluie : 43399m
3
/j. 

 Débit journalier en temps secs : 32000 m
3
/j. 

 Débit de pointe : 4182 m
3
/j ; 

- Procédé de traitement : boue activée 

- Milieu à protégé : ville de Guelma 

- Commune et nombre d’habitant raccordées à la STEP : 119906 

- Taux de raccordement : 98% 

- Nature de flux : effluent domestique uniquement 

- Milieu récepteur : oued Seybouse (ONA, 2011) [27]. 

 

II.4.4. Point de rejet (Destination) 

II.4.4.1. L’eau épurée 

Le rejet est réalisé dans l’Oued SEYBOUSE situé en contrebas de la station d’épuration à 

331 m de distance, les effluents sont acheminés jusqu’à l’Oued par une canalisation de 

rejet.   



Chapitre 2                                                                      Procédés d’épuration des eaux usées 

17 
 

II.4.4.2. Les sous-produits issus de l’épuration 

 Boues: Les boues sont épaissies puis hydratées sur lits de séchage avant leur envoi 

en décharge (ou autres = utilisation Agricole). 

 Les produits de dégrillage : Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis 

transporteur, ou une vis de convoyage dans une benne ordure. 

 Graisses et huiles: Elles sont stockées dans une fosse à graisse avant enlèvement. 

 Sables : Ils sont extraits de l’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un 

classificateur, puis stockés dans une benne relevable [27]. 

 

II.5. Les procédés d’épuration des eaux usées  

 

 

Figure II.2 : Schéma de fonctionnement d’une station d’épuration à boues activées. 

 

II.5.1. Prétraitement  

Le prétraitement a pour objectif de séparer les matières les plus grossières et les éléments 

susceptibles de gêner les étapes ultérieurs du traitement. 

Il comprend le dégrillage pour retenir les déchets volumineux, le dessablage, pour obtenir 

une meilleure décantation, le dégraissage et le déshuilage pour éviter l’encrassement de la 

station par des corps gras [28]. 

 

 



Chapitre 2                                                                      Procédés d’épuration des eaux usées 

18 
 

II.5.1.1. Dégrillage  

A l’arrivée, l’eau usée en provenance des égouts passe entre les barreaux métalliques d’une 

grille (ou d’un tamis) qui retiennent les déchets volumineux (papiers, feuilles, matières 

plastiques, objets divers, etc.) et l’effluent est relevé jusqu’au niveau de l’usine à l’aide de 

vis d’Archimède ou de pompes. Ce prétraitement se décline en trois sous-catégories : le 

pré-dégrillage (de 30 à 100 mm), le dégrillage moyen (de 10 à 30 mm) et enfin le 

dégrillage fin (les barreaux sont espacés de moins de 10 mm). Les grilles peuvent être 

verticales, mais elles sont le plus souvent inclinées de 60° à 80° sur l’horizontale [29]. 

Dans le cas de la STEP de Guelma, un dérailleur automatique permet de bloquer les 

déchets d’une taille supérieure à 20 mm. 

En cas de panne du dégrilleur, les eaux sont dirigées vers un canal parallèle équipé d’une 

grille (maille de 30 mm) à nettoyage manuel par élévations de niveau et déversement d’une 

lame déversant. 

Le racleur du dégrilleur est mis en marche cycliquement afin de décolmater la grille 

d’évacuer les déchets dans une benne par l’intermédiaire d’une vis. 

 

 

Figure II.3 : dégrillage STEP Guelma  

 

II.5.1.2. Dessablage 

Le dessablage consiste à retirer de l’effluent les sables et les particules minérales plus ou 

moins fines, afin de protéger les conduites et les pompes contre la corrosion et éviter même 

le colmatage des canalisations par les dépôts à la cour de traitement, la technique classique 

du dessaleur consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de tranquillisation avec une 

vitesse d’environ de 0.3m/s qui permet le dépôt d’une grande partie des sables [30]. 



Chapitre 2                                                                      Procédés d’épuration des eaux usées 

19 
 

Selon le principe de fonctionnement on distingue deux types de bassin de dessablage : Les 

dessaleurs longitudinaux et les dessaleurs circulaires. 

 

II.5.1.3. Dégraissage-déshuilage  

Le dégraissage vise à éliminer la présence de graisse dans les eaux usées, graisses qui 

peuvent gêner l'efficacité des traitements biologiques qui interviennent ensuite. Le 

dégraissage s'effectue par flottation. L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la 

remontée en surface des corps gras. Les graisses sont raclées à la surface, puis stockées 

avant d'être éliminées [31]. 

 

 

Figure II.4: Dessablage et déshuilage 

 

II.5.2.Traitement primaire  

Le procédé a pour but d’extraire le maximum de matières en suspensions et de matières 

organiques facilement décantables. Trois voies de traitement sont possibles : 

 

II.5.2.1. La décantation 

Le principe de séparation solide-liquide est la pesanteur, les matières en suspension ou 

colloïdales tendent à se séparer du liquide par sédimentation. 



Chapitre 2                                                                      Procédés d’épuration des eaux usées 

20 
 

II.5.2.2. Traitements de décantation physico-chimiques  

Si la décantation se faisait directement après le prélèvement dans le milieu aquatique, le 

temps de décantation d'un gravier dans un mètre d'eau serait d'une seconde par la seule 

influence de son poids, on passerait à 2 minutes pour le sable fin, à 2 heures pour l'argile, à 

8 jours pour une bactérie et de 2 à 200 ans pour un colloïde. Ces durées étant bien 

évidemment beaucoup trop grandes. Les colloïdes peuvent même traverser un filtre très 

fin, ils sont les principales causes de la turbidité et la couleur d'une eau [32]. 

 

II.5.2.3. Filtration  

Est un procédé permettant de séparer une phase continue (liquide ou gazeuse) et une phase 

dispersée (solide ou liquide) initialement mélangées. La séparation se fait en faisant passer 

le mélange au travers d’un milieu filtrant, milieu poreux adapté aux caractéristiques de la 

suspension à filtre, sous l’action d’une force de pression fournissant à la suspension 

l’énergie nécessaire qui lui permet de traverser le milieu poreux. 

 

 

Figure II.5 : décanteur primaire (STEP Guelma 2017). 

 

II.5.3. Traitement secondaire ou biologique  

Cette étape est conçue sur le principe des boues activées à moyenne charge, afin d'éliminer 

la pollution carbonée. L’épuration par boue activée consiste à mettre en contact les eaux 



Chapitre 2                                                                      Procédés d’épuration des eaux usées 

21 
 

usées avec un mélange riche en micro-organismes appelés bactéries, par brassage pour 

dégrader la matière organique en suspension ou dissoute. Il y a une aération importante 

pour permettre 

 L’activité des bactéries et la dégradation de ces matières (Bassin d'aération) (ONA, 2011). 

Il est nécessaire de fournir aux bactéries épuratrices des conditions pour commencer leurs 

activités : 

 La température : température idéal = 22 °C. 

 Le pH : de 7.3 jusqu’à 8. 

 L’oxygène dissous grâce à des turbines d’aération. 

 

 

Figure II.6 : Bassin d’aération. 

 

II.5.3.1. Les procédés extensifs  

II.5.3.1.1. Le lagunage : 

Le lagunage est un procédé d'épuration qui consiste à faire circuler des effluents dans une 

série de bassins pendant un temps suffisamment long pour réaliser les processus naturels 

de l'auto-épuration. Il est pratiqué dans les régions très ensoleillées, dans des bassins de 

faible profondeur. Le principe général consiste à recréer, dans des bassins, des chaînes 

alimentaires aquatiques. 

Le rayonnement solaire est la source d'énergie qui permet la production de matières 

vivantes par les chaînes trophiques. Les substances nutritives sont apportées par l'effluent 

alors que les végétaux sont les producteurs du système en matière consommable et en 

oxygène [33]. 

 



Chapitre 2                                                                      Procédés d’épuration des eaux usées 

22 
 

a- Le lagunage naturel  

D'une profondeur de 1.2 à 1.5 m au maximum et de 0.8 m au minimum (afin d'éviter le 

développement de macrophytes), avec un temps de séjour de l'ordre du mois, ces bassins 

fonctionnent naturellement grâce à l'énergie solaire. On peut obtenir un rendement 

d'épuration de 90 %. Ces procédés sont très sensibles à la température et sont peu 

applicables aux régions froides. 

b- Le lagunage aéré  

En fournissant l’oxygène par un moyen mécanique, on réduit les volumes nécessaires et on 

peut accroître la profondeur de la lagune. La concentration en bactéries est plus importante 

qu'en lagunage naturel. Le temps de séjour est de l'ordre d’une semaine, la profondeur est 

de 1 à 4 m. Le rendement peut être de 80 % et il n'y a pas de recyclage de boues. 

L’homogénéisation doit être satisfaisante pour éviter les dépôts [33]. 

 

II.5.3.2. Les procédés intensifs  

II.5.3.2.1. Lit bactérien (culture fixe)  

L’épuration sur lit bactérien est le plus ancien procédé biologique. Des bactéries sont 

cultivées sur un substrat neutre, comme de la pierre concassée, de la pouzzolane (sable 